上峰小学开展“弘德育人，廉洁从教”主题教育活动实施方案
为深入贯彻落实党的十八大、十八届三中全会精神，依据《关于深入开展党的群众路线教育实践活动的实施意见》（江宁教工委字﹝2014﹞8号）和《关于开展“弘德育人，廉洁从教”主题教育活动的通知》（江宁教工委字﹝2014﹞15号）的部署，现就我校开展 “弘德育人，廉洁从教”主题教育活动制定如下方案。
一、指导思想：

结合开展群众路线教育实践活动，围绕区教育局提出的“创建苏南现代化样板区，办好让群众满意的教育”主题，在党员干部、教师中深入开展理想信念教育、从政道德教育、师德修养教育、廉洁从教教育、整治庸懒散奢、改进工作作风等系列主题活动，着力解决在少数党员干部中存在的党性不强、工作不力、作风不正、为政不廉的问题，着力解决少数教师中存在的师德不高、行为不端的问题，进一步推进廉洁文化进学校工作，努力营造廉洁为官、廉洁从教的氛围，为上峰教育的科学发展提供坚强的保障。
二、领导小组
组长：彭高林
副组长：李小兵
成员：王先进、王惠、皇甫二林、庞志荣、朱德龙
三、教育时间和对象：
4-9月份在全校教职工中，结合开展党的群众路线教育实践活动有针对性地开展“弘德育人，廉洁从教”主题教育活动。
四、活动步骤和要求：
主题教育活动分三个阶段进行：
（一）学习教育，深化认识阶段（4月-6月）
1．采取集中学习和个人自学相结合的方式，有目的、有计划认真组织教师学习中央相关法律法规、党性修养、反腐倡廉规定、职业道德规范等文章（学习目录详见附件）。通过学习提高对开展党的群众路线教育实践重要性的认识，提高廉洁从教自律意识，自觉把党性修养正一正，把党员义务理一理，把党纪国法紧一紧，保持教师群体和共产党员的良好形象。
2．宣传优秀党员教师的事迹。通过校园网、宣传栏等渠道，通过举行报告会、师德论坛、师德研讨会、召开廉洁从教讨论会、组织教师撰写学习体会、家长会观看宣传优秀教师的影视片等形式，掀起学习全国省市区优秀教师先进事迹，树高尚师德的学习、讨论热潮。在学习教育期间，组织教师参加聆听局举办的“江宁区教育系统优秀共产党员教师先进事迹” 师德报告会，同时组织学生开展“我心目中的好老师”征文比赛。结合开展主题教育活动，着力整治庸懒散奢问题，切实改进工作作风，主要做好以下工作：

（1）学校以治庸提能力，以治懒增效率，以治散正风气，以治奢顺民心，要求我校老师在工作上踏踏实实，在生活方面不骄奢攀比，切切实实做一个抵制庸懒散奢的教师。

（2）通过召开相关会议，让我校教师从思想上认识到“整治庸懒散奢”和“弘德育人，廉洁从教”的重要性，从而更加严格要求自己，付诸于实际行动，做一个踏实、勤干、节俭、廉洁的人民教师。
（3）坚决反对享乐主义和奢靡之风，严格执行中央省市区关于严禁公款大吃大喝的有关规定，落实公务接待的有关规定；禁止违规装修办公用房和配置高档办公用品；切实把好外出开会、考察、培训、调研审批关。严禁以开会、考察、培训、调研为名变相公款旅游和过多过滥的问题。
（4）学校党支部开展一次“整治庸懒散奢，改进工作作风”专题民主生活会。
（二）自查自纠，征求意见阶段（7月-8月）
1．通过学校网站、意见箱、发放调查问卷、公布单位举报和投诉电话、邮箱等方式，广泛征求学生、家长、教职工和群众对学校、教师在师德师风、廉洁从教、工作作风等方面的意见。

2．学校要及时将行风监督员、学生及家长代表座谈会征求到的意见梳理反馈给相关人员，分析产生问题的原因，针对问题分别制订整改措施，反映突出的问题要将整改情况及时在学校公示栏公开，接受学生、家长和群众的监督。

3．组织教师学习市区教育局相关师德师风建设文件要求，重温廉洁从教《公开承诺书》，要求教师从是否存在从事有偿补课、有偿家教的问题；是否存在教师之间互相介绍学生为对方提供有偿补课、有偿家教的生源的问题；是否存在利用所教学科的不同，与其他教师组成班子，在家中或在外租用场地进行补课或家教的问题；是否存在为退休教师介绍有偿补课、有偿家教生源并从中获利的问题；是否存在利用家长委员会组织学生进行有偿补课和有偿家教的问题；是否存在向家长索取或变相索取好处和收受家长给予的礼金、有价证券或贵重礼品的问题等方面进行自查，并如实填写《自查表》，各单位根据教师自查的情况，对存在问题的教师进行批评教育。

（三）检查评议，整改提高阶段（9月）

1．学校根据群众反映的问题进行检查、核实。

2．学校针对座谈会和问卷情况对教师、工作人员的个人剖析材料和整改措施进行评议，及时将评议意见反馈给教师和工作人员，并督促教师和工作人员进行整改。
3．学校组织教师签订廉洁从教《公开承诺书》。修改或完善教师年度考核条件，将教师师德表现和廉洁从教的情况纳入重要的考核指标，实行一票否决。区教育局也将把教师师德表现和廉洁从教情况纳入评优评先和职称评定的重要条件。
4.整改提高阶段，学校要坚持以对照反思为主，帮助教师和工作人员端正思想，提高认识，自我修正，对于经多次教育，拒不整改的教师和工作人员要作出相应的处理。

5．9月上旬，学校将开展以“弘德育人廉洁从教”为主题的征文竞赛活动。

五、工作要求：
（一）精心组织。结合党的群众路线教育实践活动站在政治和全局的高度，重视“弘德育人，廉洁从教”主题教育活动，将其纳入学校党建、党风廉政建设工作整体部署。加强对重点岗位人员的廉政教育，切实加强对教师理想信念、职业理想和职业道德教育，加强对学生的把社会主义核心价值观和廉洁教育融入学校课程教育、学生管理和生活全过程，真正做到入脑入心。领导干部要带头学习，带头做辅导报告，带头查找问题，带头整改落实。
（二）突出重点。要突出师德教育、廉洁从教和廉洁从政教育，牢牢把握住教育重点和教育对象，增强干部、教师师德修养和廉洁从教的意识。

（三）强化警示。坚持用反面典型开展警示教育。深入剖析师德败坏，以教谋私的典型案例，以案说纪，以案说法，提高教职工、工作人员依法治校、依法治校、依法执教、依法行政的意识，增强教育的针对性，筑牢教师工作人员的思想防线。

（四）务求实效。坚持把解决实际问题作为“弘德育人，廉洁从教”主题教育活动的出发点和落脚点。制定切实可行的措施，认真解决教师在师德师风和廉洁从教方面存在的突出问题，以及群众反映强烈的热点难点问题，以优良的师德师风和为教清廉的表现，给群众满意的答案，努力营造廉洁为官、廉洁从教的氛围。
                                                   2014年3月